
COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: Indirizzi, criteri e disciplina speciale per la

concessione di spazi ed aree pubbliche ai pubblici esercizi
data numero

20/04/2021 37

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile alle ore 18:10, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi dell'art. 73 del
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020, sono stati oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si
MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si
BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si
CAPELLI LAURA Assessore Si
VIGANO' WILLIAM Assessore Si
PERELLI FEDERICA Assessore Si
VERGANI CLAUDIO Assessore Si
MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: Indirizzi, criteri e disciplina speciale per la concessione di spazi ed aree
pubbliche ai pubblici esercizi

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto Sindacale prot. n. 14715 del
24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la
rispettiva mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati
altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:

• A fronte della situazione epidemiologica determinata dall’emergenza Covid 19, la Giunta
Comunale con deliberazione n. 62 del 26 Maggio 2020 ha approvato in materia di occupazione
di suolo pubblico da parte dei pubblici esercizi “Indirizzi, criteri e disciplina speciale per la
concessione di spazi ed aree pubbliche ai pubblici esercizi”.

In particolare prevedendo la possibilità di ottenere concessione per occupazione suolo
pubblico in aumento delle superfici già disponibili ovvero ex novo, in recepimento delle
disposizioni ex D.L. 34 del 18 Maggio 2020;

· Con il Decreto Legge del 28 ottobre 2020, n. 137 convertito con modificazioni dalla L. n. 176
del 18 dicembre 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, a
sostegno ai lavoratori ed alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid – 19”, il cui all’art. 9 – ter, riportante i contenuti di cui all’art. 181 del
Decreto Legge 19 Marzo 2020 n. 34 (c.d. Decreto Rilancio) convertito con modificazioni dalla
legge 17 Luglio 2020 n. 77, prorogava sino al 31 Marzo 2020 le misure agevolative per le
imprese di pubblico esercizio.

• Il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 (c.d. Decreto Sostegni), recante “Misure urgenti in materia
di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19”;

CONSIDERATO CHE:
· Con il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 (c.d. Decreto “Sostegni”), recante “Misure urgenti in materia

di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19”, pubblicato il 26 marzo 2021, prevede all’art 30,
riportante i contenuti di cui all’art 9 ter del D.L. 22 ottobre 2020, un ulteriore proroga delle
misure agevolative per le imprese di pubblico esercizio.
In particolare, si prevede un ulteriore prolungamento dell’esenzione del pagamento del canone
per l’occupazione di suolo pubblico fino al 30 giugno 2021, nonché si conferma la procedura
semplificata per il rilascio di nuove concessioni per l’occupazione di suolo pubblico ovvero di
ampliamento delle superfici già concesse fino al 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO CHE :



COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

1. sono esonerati sino al 30 giugno 2021 dal pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal canone di cui
all’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.
2. A far data dallo stesso termine di cui al comma 1 e sino al 31 dicembre 2021, le domande di nuove
concessioni per l’occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già concesse sono
presentate in via telematica all’ufficio competente dell’Ente locale, con allegata la sola planimetria, in
deroga al decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 e senza applicazione
dell’imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.
3. Ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all’emergenza da
COVID-19, e sino al 31 dicembre 2021, la posa in opera temporanea su vie, piazze, str ade e altri
spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al comma 1, di strutture
amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni,
purché funzionali all’attività di cui all’articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è subordinata alle
autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.
4. Per la posa in opera delle strutture amovibili di cui al comma 3 è disapplicato il limite temporale di
cui all’articolo 6 comma 1, lettera e-bis), del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.
380.
5. Per il ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dal comma 1, nello stato di previsione del
Ministero dell’interno, il Fondo di cui all’art. 181, comma 5, del decreto legge 34 del 2020, convertito
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 è incrementato dell'importo di 42,5 milioni di
euro. Alla ripartizione dell'incremento di cui al primo periodo si provvede con
decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, da adottare entro sessanta giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto. All'onere derivante dal presente articolo, pari a 42,5
milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 114.

DATO ATTO CHE:
In forza dei dispositivi richiamati, le concessioni rilasciate sono prorogate, senza ulteriori provvedimenti
e in modo automatico, al 31 dicembre 2021, salvo rinunce o revoche disposte per legge.

RITENUTO OPPORTUNO definire criteri univoci ed oggettivi per l’istruttoria delle istanze di
concessione di nuove aree, ovvero ampliamento delle aree già concesse, al fine di garantire un
trattamento imparziale ed equo che contempli le esigenze di rilancio delle attività economiche ed i
legittimi interessi della popolazione residente nelle diverse aree del territorio;

RILEVATO CHE qualsiasi azione posta a disciplina della fattispecie deve comunque
contemplare l’esigenza di gestione del territorio nel rispetto degli standard di sicurezza, di tutela
dell’incolumità pubblica e dell’ordine pubblico;

VISTA la Legge 26 ottobre 1995 n° 447, “Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”, e dalla
nuova Delibera della Giunta Regionale Lombarda 10.01.14 n° x/1217, per la quale, in presenza di un
numero di avventori superiore a 12 è necessario redigere una documentazione di previsione di impatto
acustico da parte di un tecnico qualificato;

RILEVATO CHE, per le specifiche esigenze del settore economico in argomento, la disciplina
speciale di cui trattasi riguarda le occupazioni di suolo pubblico da realizzarsi, oltre che dagli avventori
dell’esercizio, mediante i seguenti elementi:

- Tavolini e sedie
- Espositori, vetrinette, mobili purché amovibili
- Ombrelloni e tende solari, gazebo e strutture simili temporanee purché prontamente amovibili
- Tappeti e pedane
- Paraventi e paratie divisorie
- Fioriere e vasi
- Illuminazione



COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

RITENUTO CHE in questa fase non è prevista una riapertura delle attività di somministrazione
e vendita di alimenti e bevande, allorquando per la regione venga prevista una riapertura delle attività
sopracitate, fino a quando rimarrà l’obbligo di mantenere il distanziamento sociale di un metro tra gli
avventori, ai titolari degli esercizi pubblici che ne faranno richiesta, si potrà concedere:

· per coloro che hanno già un’autorizzazione di occupazione di suolo pubblico, di ampliare
tale occupazione, allorquando strutturalmente possibile, in proporzione alle superfici interne
dell’esercizio sommate alle superfici già possedute in concessione. Qualora il numero di
posti all’esterno dei locali dovesse essere superiore a 12 sarà necessario produrre una
dichiarazione di impatto acustico;

· per coloro che non hanno un’autorizzazione di occupazione temporanea di suolo pubblico,
di concederla, se strutturalmente possibile, in proporzione alla superficie interna dei locali
dell’esercizio. Qualora il numero di posti all’esterno dei locali dovesse essere superiore a 12
sarà necessario produrre una dichiarazione di impatto acustico;

· per le motivazioni sopra esposte, l’occupazione che verrà concessa, nonché quella già
posseduta, non comporterà alcun onere per il richiedente;

· per la richiesta e il rilascio della concessione non dovrà essere richiesta la marca da
bollo;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE, in sede istruttoria, la concessione di occupazione di suolo
pubblico dovrà tenere conto degli spazi minimi previsti dalla normativa in vigore per la circolazione in
sicurezza dei pedoni e dell’utenza debole in genere e che la speciale disciplina de qua avrà vigenza
dalla data di approvazione della presente Deliberazione con decadenza naturale prevista per la data del
31 dicembre 2021;

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, adottato con deliberazione consiliare n. 41/2001 come da ultimo modificato con
deliberazione consiliare n. 10/2020;

VISTI i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica espressi ciascuno in ordine alle
proprie competenze in materia dal Comandante della Polizia Locale, dal Dirigente Area Servizi per il
Territorio, lo Sviluppo economico e la Cultura e dal Dirigente dell’Area Affari Economico-finanziari e
Servizi alla Città;

VISTI i pareri di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo
18.8.2000 n. 267, e di conformità del presente atto all’ordinamento, ai sensi del vigente regolamento
interno in materia di controlli, resi rispettivamente dal Dirigente dell’Area Affari Economico-finanziari e
Servizi alla Città e dal Segretario Generale;

VISTA la delibera n. 16 del 22 marzo 2021 con la quale è stato istituito e disciplinato nel
Comune di Seregno il canone unico;

VISTA la deliberazione nr. 26 del 23 marzo 2021 della Giunta Comunale con la quale sono
state determinate le tariffe per il Canone Unico per l’anno 2021;

VISTA la determinazione n. 253 del 19/04/2021 con la quale è stata affidato in concessione il
servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale, ai sensi dela l. n. 160 del 27
dicembre 2019, art. 1 commi da 186 a 836, alla società ICA s.r.l.;

TENUTO CONTO CHE le misure economiche agevolative per le imprese di pubblico esercizio
previste dal D.L. 22 marzo 2021 n. 41, trovano applicazione sulla disciplina del canone unico, previsto
ai sensi dell'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;



COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse della presente deliberazione quali parti integranti e
sostanziali del presente dispositivo;

2. In forza dei dispositivi normativi richiamati, in particolare delle previsioni di cui all’art.
30 del D.L. 22 Marzo 2020 n. 41

3. Che le concessioni rilasciate ai sensi della deliberazione n. 62 del 26 maggio 2020,
sono rinnovate fino al 31 dicembre 2021, senza la necessità di nuove emissioni, salvo
rinunce o revoche.
Di disporre che, in ragione dell’emergenza epidemiologica da Covid -19, in caso di
ulteriori interventi normativi che prevedano ulteriore proroghe dei termini previsti
dall’art. 9 Ter del D.L. 137/2020 convertito con L. n. 176 del 18.12.2020, il presente
provvedimento sia automaticamente prorogato con i medesimi termini indicati dalle
norme in parola;

4. Di trasmettere la presente delibera di giunta alla società ICA srl, alla quale è affidato in
concessione il servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale.

5. Di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di consentire una celere
attuazione dei provvedimenti inerenti e conseguenti.



COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Responsabile del procedimento: Maurizio Zorzetto

Oggetto: Indirizzi, criteri e disciplina speciale per la concessione di spazi ed aree pubbliche ai
pubblici esercizi

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 19/04/2021 IL DIRIGENTE
f.to Maurizio Zorzetto

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/04/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/04/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 1 - 14/01/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 20/04/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 29/04/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


	 
	

	

